

4018/5062/6026/7026

III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

**ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/Problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) 'Administrative law is an adjective law dealing with the principles of Governance'. Explain the statement with reference to its definitions and compelling reasons for its growth.

Marks : 10

ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಗುಣವಿಶೇಷಣ ಕಾನೂನು'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬಲವಾದ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What are the characteristics of administrative functions. Distinguish between judicial and quasi-judicial functions. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. b) Administrative Law V/s Constitutional Law. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನು V/s ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಕಾನೂನು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Droit administratif and Rule of Law.

Marks : 6

ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ.

P.T.O.



## UNIT – II

Q. No. 2. a) What is delegated legislation ? Explain the reasons which prompted the growth of delegated legislation ?

Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Discuss the legislative control over delegated legislation.

Marks : 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಮೇಲಿನ ಶಾಸಕಾಂಗದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. b) State the facts and findings in Jatindranath Gupta Vs Province of Bihar [AIR 1949 FC 175].

Marks : 6

ಜತೀಂದ್ರನಾಥ್ ಗುಪ್ತಾ Vs ಬಿಹಾರ ಪ್ರಾಂತ್ಯ [AIR 1949 FC 175]. ಈ ಪ್ರಕರಣ ವಾಸ್ತವಾಂಶ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The Gujarat Municipal Corporation Act empowered the Municipality to impose tax on land, buildings. In the exercise of the powers the authorities imposed tax on machinery installed in the building premises. Aggrieved by the levy of tax, the owner of an establishment challenged the action. Decide its validity.

Marks : 6

ಗುಜರಾತ್ ಮುನ್ಸಿಪಾಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡಗಳು ಇವುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಈ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಕಟ್ಟಡದ ಒಳಗಿದ್ದಂತಹ ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದರಿಂದ ಅನ್ಯಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾಲೀಕರು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

## UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the stages of fair hearing with decided cases.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ





Q. No. 3. a) Briefly discuss with judicial decisions the different forms of bias.

Marks : 10

ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ದರತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Exceptions to principles of natural justice.

Marks : 6

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆರುವ ಅಪವಾದಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) A Co-operative Society applied for a license. 4 judges heard the application, of whom 3 were members of the Co-operative Society. The society was granted the license applied for as it complied with all the conditions. The grant was challenged. Decide.

Marks : 6

ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪರವಾನಗಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತು. ಈ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮಂಡಳಿಯ 4 ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳಲ್ಲಿ 3 ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳು ಈ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ ಕಾರಣ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ದರಿಸಿ.

#### UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the scope of judicial review on administrative discretion.

Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain doctrine of proportionality and doctrine of legitimate expectation.

Marks : 10

ಪ್ರಮಾಣುಸಾರ ತತ್ವ ಮತ್ತು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅಪೇಕ್ಷೆ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) State liability in contract.

Marks : 6

ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Writ of Quo-warranto.

Marks : 6

ಕೊ-ವಾರಂಟೊ ರಿಟ್.



## UNIT – V

Q. No. 5. a) 'Controls over public corporations need to be intensified considering its significance.' Examine.

Marks : 10

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಉಪಯುಕ್ತತೆ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ತೀವ್ರಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ.' ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Examine the role of Lokayukta in Public Administration.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಡಳಿತ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರವರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Central Vigilance Commission.

Marks : 6

ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗ/ವಿಚಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Classification of Public Corporations.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ.

---

 VI – TMU